# 中欧优利债券型证券投资基金基金产品资料概要

编制日期: 2025年9月1日

送出日期: 2025年9月2日

本概要提供本基金的重要信息,是招募说明书的一部分。 作出投资决定前,请阅读完整的招募说明书等销售文件。

# 一、 产品概况

基金简称	中欧优利债券	基金代码	025305
基金简称A	中欧优利债券A	基金代码A	025305
基金简称C	中欧优利债券C	基金代码C	025306
基金管理人	中欧基金管理有限公司	基金托管人	中国银行股份有限公司
基金合同生效日	_	上市交易所及上 市日期	暂未上市
基金类型	债券型	交易币种	人民币
运作方式	普通开放式	开放频率	每个开放日
基金经理	黄华	开始担任本基金 基金经理的日期	_
		证券从业日期	2008年8月18日
其他	本基金为可投资其他公开募集证券投资基金的二级债基,投资于股票、存托 凭证、股票ETF及可转换债券(不含可分离交易可转债纯债部分)、可交换债 券的比例合计占基金资产的5%-20%,其中投资于境内股票资产(含境内上市 仅投资A股的ETF)的比例不低于基金资产的5%,投资于港股通标的股票的比 例不超过本基金所投资股票资产的50%;本基金投资于股票ETF的市值不超过 基金资产净值的10%。因此,在通常情况下本基金的预期风险水平高于纯债基 金。		

# 二、 基金投资与净值表现

# (一) 投资目标与投资策略

请投资者阅读《招募说明书》"基金的投资"章节了解详细情况

投资目标	在严格控制投资组合风险的前提下,力争为基金份额持有人获取超越业绩 比较基准的投资回报。		
投资范围	本基金的投资范围为具有良好流动性的金融工具,包括国内依法发行上市的股票(包含创业板及其他经中国证监会核准或注册上市的股票)、存托凭证、港股通标的股票、债券(包括国债、地方政府债、政府支持机构债、金融债、企业债、公司债、央行票据、中期票据、短期融资券、超短期融资券、可转换债券、可交换债券、公开发行的次级债、分离交易可转债的纯债部分等)、资产支持证券、债券回购、银行存款、同业存单、现金、国债期货、信用衍生品(不含合约类信用衍生品)、经中国证监会依法核准或注册的公开募集的股票交易型开放式证券投资基金(以下统称为"股票ETF"),以及法律法规或中		

国证监会允许基金投资的其他金融工具(但须符合中国证监会相关规定)。 如法律法规或监管机构以后允许基金投资其他品种,基金管理人在履行适 当程序后,可以将其纳入投资范围。 基金的投资组合比例为: 本基金对债券资产的投资比例不低于基金资产的 80%,投资于股票、存托凭证、股票ETF及可转换债券(不含可分离交易可转债 纯债部分)、可交换债券的比例合计占基金资产的5%-20%,其中投资于境内股 票资产(含境内上市仅投资A股的ETF)的比例不低于基金资产的5%,投资于港 股通标的股票的比例不超过本基金所投资股票资产的50%; 本基金投资于股票E TF的市值不超过基金资产净值的10%;每个交易日日终在扣除国债期货合约需 缴纳的交易保证金后,本基金持有的现金或者到期日在一年以内的政府债券不 低于基金资产净值的5%,其中现金不包括结算备付金、存出保证金、应收申购 款等。 如法律法规或监管机构变更投资品种的投资比例限制,基金管理人在履 行适当程序后,可以调整上述投资品种的投资比例。 本基金主要采用自上而下分析的方法进行大类资产配置,确定股票、债 券、现金等资产的投资比例,重点通过跟踪宏观经济数据(包括GDP增长率、 工业增加值、PPI、CPI、市场利率变化、进出口贸易数据等)和政策环境的变 化趋势,来做前瞻性的战略判断。本基金仅投资于全市场股票ETF。在股票投 资方面, 本基金通过主动管理与量化选股相结合的方式, 精选价值被低估的优 主要投资策略 质个股,本基金可通过港股通机制投资港股通机制下允许买卖的规定范围内的 香港联交所上市的股票。对于港股通标的股票,本基金主要采用"自下而上" 个股研究与量化模型结合的方式,精选出具有投资价值的优质标的。在债券投 资方面,本基金考察国内宏观经济景气周期引发的债券市场收益率的变化趋 势,采取利率预期策略、信用债投资策略、时机策略等积极投资策略,力求获 取高于业绩比较基准的回报。 中债综合指数收益率\*88%+沪深300指数收益率\*10%+中证港股通综合指 业绩比较基准 数收益率\*2% 本基金为债券型基金,预期收益和预期风险高于货币市场基金,但低于 混合型基金、股票型基金。本基金还可投资港股通标的股票,需承担港股通机 风险收益特征 制下因投资环境、投资标的、市场制度以及交易规则等差异带来的特有风险。

#### 三、 投资本基金涉及的费用

#### (一)基金销售相关费用

以下费用在认购/申购/赎回基金过程中收取:

## 中欧优利债券A

费用类型	份额(S)或金额(M)/持有期限(N)	收费方式/费率	备注
认购费	M<100万元	0. 60%	
	100万元≤≤≤200万元	0.40%	
	200万元≤M<500万元	0. 20%	
	500万元≤M	1000.00元/笔	
申购费(前	M<100万元	0.80%	

收费)	100万元≤≤≤200万元	0.50%
	200万元≤≤≤500万元	0.30%
	500万元≤M	1000.00元/笔
	N<7日	1.50%
赎回费	7日≤N<30日	0. 10%
	N≥30 ⊟	0

注:上表适用于投资者(通过基金管理人的直销机构认购/申购本基金A类基金份额的养老金客户除外)认购/申购A类基金份额的情形,通过基金管理人的直销机构认购/申购本基金A类基金份额的养老金客户费率适用情况详见本基金招募说明书及相关公告。

#### 中欧优利债券 C

费用类型	份额(S)或金额(M)/持有期限(N)	收费方式/费率	备注
赎回费	N<7日	1. 50%	
	N≥7日	0	

认购/申购费:本基金 C 类基金份额不收取认购/申购费。

## (二)基金运作相关费用

以下费用将从基金资产中扣除:

费用类别	收费方式/年费率或金额		收取方
管理费	0. 60%		基金管理人和销售机构
托管费	0. 15%		基金托管人
销售服务费	中欧优利债券C	0.40%	销售机构
其他费用	详见招募说明书的基金费用与税收章节。		相关服务机构

注: 1、本基金交易证券、基金等产生的费用和税负,按实际发生额从基金资产扣除。

2、本基金的管理费/托管费按前一日基金资产净值扣除基金资产中本基金管理人管理/本基金托管人托管的其他基金份额所对应资产净值后剩余部分计提。

### 四、 风险揭示与重要提示

## (一) 风险揭示

本基金不提供任何保证。投资者可能损失投资本金。

投资有风险,投资者购买基金时应认真阅读本基金的《招募说明书》等销售文件。 本基金的风险主要包括:

- -市场风险
- 1、政策风险, 2、利率风险, 3、信用风险, 4、通货膨胀风险, 5、再投资风险, 6、 法律风险
  - -管理风险;
  - -流动性风险;
  - -策略风险;
  - -其它风险;
  - -特有风险:

- 1、本基金为二级债基,投资于股票、存托凭证、股票ETF及可转换债券(不含可分离交易可转债纯债部分)、可交换债券的比例合计占基金资产的5%-20%,其中投资于境内股票资产(含境内上市仅投资A股的ETF)的比例不低于基金资产的5%,投资于港股通标的股票的比例不超过本基金所投资股票资产的50%。因此,在通常情况下本基金的预期风险水平高于纯债基金。
- 2、本基金可以投资于其他公开募集证券投资基金的基金份额,因此本基金所持有的基金的业绩表现、持有基金的基金管理人水平等因素将影响到本基金的基金业绩表现。

本基金可以投资于其他公开募集的基金,除了持有的本基金管理人管理的其他基金部分不收取管理费,持有本基金托管人托管的其他基金部分不收取托管费,申购本基金管理人管理的其他基金不收取申购费、赎回费(不包括按照相关法规、基金招募说明书约定应当收取并计入基金财产的部分)、销售服务费等销售费用,本基金承担的相关基金费用可能比普通开放式基金高。

- 3、本基金可交易国债期货。国债期货交易采用保证金交易方式,基金资产可能由于无 法及时筹措资金满足建立或者维持国债期货头寸所要求的保证金而面临保证金风险。同时, 该潜在损失可能成倍放大,具有杠杆性风险。另外,国债期货在对冲市场风险的使用过程 中,基金资产可能因为国债期货合约与合约标的价格波动不一致而面临基差风险。
- 4、本基金可投资资产支持证券。基金管理人本着谨慎和控制风险的原则进行资产支持证券投资,但仍或面临信用风险、利率风险、提前偿付风险、操作风险,所投资的资产支持证券之债务人出现违约,或由于资产支持证券信用质量降低、市场利率波动导致证券价格下降,造成基金财产损失。受资产支持证券市场规模及交易活跃程度的影响,资产支持证券存在一定的流动性风险。
- 5、港股通标的股票交易失败风险:港股通业务试点期间存在每日额度限制。在香港联合交易所有限公司开市前阶段,当日额度使用完毕的,新增的买单申报将面临失败的风险;在联交所持续交易时段,当日额度使用完毕的,当日本基金将面临不能通过港股通进行买入交易的风险。
- 6、汇率风险:本基金可投资港股通标的股票,在交易时间内提交订单依据的港币买入参考汇率和卖出参考汇率,并不等于最终结算汇率。港股通交易日日终,中国证券登记结算有限责任公司进行净额换汇,将换汇成本按成交金额分摊至每笔交易,确定交易实际适用的结算汇率。故本基金投资面临汇率风险,汇率波动可能对基金的投资收益造成损失。

#### 7、境外市场的风险。

- (1)本基金可通过"港股通机制"投资于香港市场,在市场进入、投资额度、可投资对象、税务政策等方面都有一定的限制,而且此类限制可能会不断调整,这些限制因素的变化可能对本基金进入或退出当地市场造成障碍,从而对投资收益以及正常的申购赎回产生直接或间接的影响。
- (2)香港市场交易规则有别于内地A股市场规则,此外,在港股通机制下参与香港股票投资还将面临包括但不限于如下特殊风险:
- 1)港股市场股价波动较大的风险:香港市场证券实行T+0回转交易,且对个股交易价格并无涨跌幅上下限的规定,因此港股可能表现出比A股更为剧烈的股价波动;
- 2) 港股通机制下交易日不连贯可能带来的风险: 只有沪深港三地均为交易日方可进行港股通交易, 因此在内地开市香港休市的情形下,港股通不能正常交易,港股不能及时卖出,可能带来一定的流动性风险;

- 3)香港出现台风、黑色暴雨或者联交所规定的其他情形时,联交所将可能停市,投资者将面临在停市期间无法进行港股通交易的风险;出现内地证券交易所证券交易服务公司认定的交易异常情况时,内地证券交易所证券交易服务公司将可能暂停提供部分或者全部港股通服务,投资者将面临在暂停服务期间无法进行港股通交易的风险;
- 4)投资者因港股通股票权益分派、转换、上市公司被收购等情形或者异常情况,所取得的港股通股票以外的联交所上市证券,只能通过港股通卖出,但不得买入,内地证券交易所另有规定的除外;因港股通股票权益分派或者转换等情形取得的联交所上市股票的认购权利在联交所上市的,可以通过港股通卖出,但不得行权;因港股通股票权益分派、转换或者上市公司被收购等所取得的非联交所上市证券,可以享有相关权益,但不得通过港股通买入或卖出;
- 5)代理投票。由于中国结算是在汇总投资者意愿后再向香港结算提交投票意愿,中国 结算对投资者设定的意愿征集期比香港结算的征集期稍早结束;投票没有权益登记日的, 以投票截止日的持有作为计算基准;投票数量超出持有数量的,按照比例分配持有基数。
- 8、基金可根据投资策略需要或不同配置地市场环境的变化,选择将部分基金资产投资 于港股或选择不将基金资产投资于港股,基金资产并非必然投资港股,存在不对港股进行 投资的可能。
- 9、为对冲信用风险,本基金可能投资于信用衍生品,信用衍生品的投资可能面临流动性风险、偿付风险以及价格波动风险等。流动性风险是指信用衍生品在交易转让过程中,因无法找到交易对手或交易对手较少,导致难以将其以合理价格变现的风险。偿付风险是在信用衍生品的存续期内,由于不可控制的市场及环境变化,创设机构可能出现经营情况不佳,或创设机构的现金流与预期出现一定的偏差,从而影响信用衍生品结算的风险。价格波动风险是由于创设机构或所受保护债券主体,经营情况或利率环境出现变化,引起信用衍生品交易价格波动的风险。

#### 10、存托凭证投资风险

本基金可投资存托凭证,存托凭证是由存托人签发、以境外证券为基础在中国境内发行,代表境外基础证券权益。存托凭证持有人实际享有的权益与境外基础证券持有人的权益虽然基本相当,但并不能等同于直接持有境外基础证券。投资于存托凭证可能会面临由于境内外市场上市交易规则、上市公司治理结构、股东权利等差异带来的相关成本和投资风险。在交易和持有存托凭证过程中需要承担的义务及可能受到的限制,应当关注证券交易普遍具有的宏观经济风险、政策风险、市场风险、不可抗力风险等。

-本基金法律文件风险收益特征表述与销售机构基金风险评价可能不一致的风险

# (二) 重要提示

中国证监会对本基金募集的注册,并不表明其对本基金的价值和收益作出实质性判断或保证,也不表明投资于本基金没有风险。

基金管理人依照恪尽职守、诚实信用、谨慎勤勉的原则管理和运用基金财产,但不保证基金一定盈利,也不保证最低收益。

基金投资者自依基金合同取得基金份额,即成为基金份额持有人和基金合同的当事人。 基金产品资料概要信息发生重大变更的,基金管理人将在三个工作日内更新,其他信息发生变更的,基金管理人每年更新一次。因此,本文件内容相比基金的实际情况可能存在一定的滞后,如需及时、准确获取基金的相关信息,敬请同时关注基金管理人发布的相关临时公告等。 各方当事人同意,因《中欧优利债券型证券投资基金基金合同》(以下简称"《基金合同》")而产生的或与《基金合同》有关的一切争议,应通过友好协商或者调解解决。基金合同当事人不愿通过协商、调解解决或者协商、调解不成的,任何一方当事人均有权将争议提交中国国际经济贸易仲裁委员会,根据该会当时有效的仲裁规则进行仲裁,仲裁的地点在北京,仲裁裁决是终局的,并对相关各方当事人均有约束力,仲裁费由败诉方承担。争议处理期间,基金管理人和基金托管人应恪守职责,继续忠实、勤勉、尽责地履行《基金合同》约定的义务,维护基金份额持有人的合法权益。《基金合同》受中华人民共和国法律(为《基金合同》之目的,在此不包括香港、澳门特别行政区和台湾地区的有关规定)管辖并从其解释。

## 五、 其他资料查询方式

以下资料详见基金管理人网站[www.zofund.com][客服电话: 400-700-9700]

- 1、《中欧优利债券型证券投资基金基金合同》
- 《中欧优利债券型证券投资基金托管协议》
- 《中欧优利债券型证券投资基金招募说明书》
- 2、定期报告,包括基金季度报告、中期报告和年度报告
- 3、基金份额净值
- 4、基金销售机构及联系方式
- 5、其他重要资料

# 六、 其他情况说明

无